Quoridã voluntas peruerſa, non natura.
84.

Præclarè

Præclarè verò homo lepidus, putat se ab errore quem Colonien. taxarūt satis repurgatu, vbi cōst iterit ipsum nō damnasse naturā integram, factūque bene, quod tam di- rē tamque grauitè dānat naturam nostram corruptā, cui tantū illigauit malicie, vt propter ipsam affir met homi- nem nō posse aliud quā repugnare Deo, quin & verbis Christi & Apostoli quæ de humana carne allegat, putat dogma illud ita sibi confirmatum, vt nobis persuasum ve- lit non esse inuentum à se, sed inspiratum, doctum & com- mendatum testimonio spiritus sancti. Equidem facilè as- sensero nō esse à Bucero hunc errorē primo omnīū dicta- tum, vt qui veteres hæreses libèter soleat reuocare & pro- fiteri. At verò vt spiritus sanctus tale quippiā nobis teste- tur, ita demum credā, dū persuasum mihi sit Marcionem & Manichæum, insanos vtique hereticos spiritu sancto edo- ctos, haud dissimilia de humana carne docuisse, Sed neque scripturis sacris quas quidem hactenus, siue in libello illo Bonnen. siue in hac sua respōsione protulit, hoc ipsum ef- fici posse, erit in propatulo, vbi sensus earūdē scripturarū, certus & verus patuerit, voluerimūque quā parū diale- cticè colligat norma adhibita vel altero tantū oculo dispi- cere. Nam quæ est cōsequētia, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest videre regnū Dei, ergo na- tura nostra corrupta nō potest nisi repugnare Deo? In qua syllogismorū figura ita colligitur? Cur nō potius cōtrariū eius inferet? Ergo natura nostra nequit repugnare Deo, vt- pote, tam inualida quæ ne videre quidē deū nisi baptisma- te resecta queat: Quæ si est absurda cōsequētia, quāto ab- surdior est hæc quam facit Bucerus? Non potest videre regnū Dei, Ergo nō potest nō repugnare Deo. Perinde ac si quis argueretur, Non datur potestas videndi Cæsarem, Er- go vires adduntur quibus nequeat non oppugnare Cæsa- rem. Tales sunt & reliquæ illationes omnes ineptissimæ. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum, Ergo natura nostra nō potest nisi Deo repugnare. Anima- lis homo nō percipit quæ sunt spiritus Dei, Ergo Deo re- pugnat. Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum, Ergo natura corrupta, non potest Deo nō repugnare: quasi idem sint carnis corruptio & carnis sensus.

Bucer cō- tendit na- turā ho- minis non posse non repugnare Deo.

Soluitur Buceri ar- gumenta.

Præterea & vim facit scripturis illis, in quibus cum sit manifestus tropus, vult ipsam rerum naturam intellectâ. Siquidem quando dicitur: Qui in carne sunt Deo placere non possunt, siue carnis nomine ipsam substantiam, siue concupiscendi naturam intelligas, neutrum potest consistere. Si enim substantia intelligatur, iam tollitur vera & naturalis carnis nostræ resurrectio: quid resurgat enim caro quæ Deo placere non potest? Coniiciuntur quoque in disciplina Dei omnes homines, quam propter carnem donec viuunt euitare nequeant. Atqui ita fiet, vt Deo non placuerint sancti patres, Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, Martyres, Virgines, denique & ipse Christus, nam & Christus veram habuit carnem.

Concupiscentia naturalis non est Deo inuisa. Quod si intelligatur concupiscentia illa naturalis carnis, idem nihilominus fiet, cum nemo sanctorum affectibus, & naturæ concupiscentia vacauerit. Quin & de Christo legitur, quod in horto cœpit cōtristari & mœstus esse, Matthæi vigesimosexto. Item pauere & tēdere, Marci 14. Orare quoque, Pater mi, si possibile est transeat à me calix iste, veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis: quæ omnia vera argumenta sunt humanam in Christo naturam, naturali concupiscentiæ obnoxiam fuisse. Attamen eò vesane arbitror aduersarios nondum processisse, vt & Christi carnem adseuerent Deo placere non posse.

Germanum ergo & verum sensum talium dictorum, necesse est aliter accipi, & spiritum sanctum, non illud quod Bucerus, sed quod sancti patres intellexerunt verbis illis significasse.

Opera carnalia deo non possunt placere. Exponunt autem patres locos illos, de operibus carnalibus quæ destinata voluntate perficiuntur, non de carne ipsa aut concupiscentia suos limites non egressa. Chrysostr. in 8. caput ad Roman. Qui in carne, inquit, sunt, Deo placere non possunt. Quid igitur? trucidabimus ne corpora nostra, migrabimusque ex hac carne, vt Deo placeamus? An iubetis homicidæ simus, cum ad virtutem nos ducere prætexuerit.

Per animam spiritu sancto erectam caro si spiritualis. Vides quantæ nascantur absurditates, si quæ dicuntur simpliciter acceperimus. Carnem ergo hic dicit, non corpus, aut corporis essentiam, sed vitam carnalem ac mundanam, delictis, luxuriamque plenam, quæ totum hominem carnem facit. Quemadmodum enim qui spiritu sancto erecti exultant, corpora

corpora etiam sua spiritalia faciunt: ita vicissim, qui ab eo resiliunt ventri voluptatiq; seruietes, animam quoq; suam carnem faciunt. Non quidem essentiam, substantiamque illius immutantes, sed nobilitatem perdentes. Ponitur autem hic dicendi modus, & in veteri testamento ubiq; quo caro vitam significat crassam, cœnosam, hoc est, absurdis voluptatibus turpiter implicitam. Etenim ad Noë dicit Deus: Nō permanebit spiritus meus in hominibus istis, eo quod carnes sunt. Atqui & ipse Noë circumdatus erat carne. Verum non hoc erat crimen illud, quod Deum offende-
 bat, carne videlicet circumdatum esse. Naturæ quippè hoc erat. Sed quod vitam carnalem susceperant. Propterea & Paulus dicit: Qui in carne sunt, &c. Idem in caput sextum Genesis, ubi dicitur: Non permanebit spiritus meus in homine, eo quod caro sit, sic interpretatur: Hoc est, eo quod carnalibus operibus seipso totos dedunt, & animæ substantia abutuntur, & quasi sola carne circumdanti anima carerent, sic vitam suam absumunt. Perpetuus enim scripturæ mos est, carnē vocare carnales, sicut & virtute prestantes, carnis expertes nominat, quemadmodum Paulus dicit: Vos autem non estis in carne, &c.